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ABSTRAKT

Tato disertační práce nese název Strategie učení s tabletem ve výuce přírodopisu. Hlavním

cílem práce bylo navrhnout efektivní strategie výuky s tabletem ve výuce přírodopisu na

základní škole pro překonání kritických míst kurikula. Po načerpání teoretických znalostní

prostřednictvím sestavení rešerše proběhla přípravná šetření, která pomohla upřesnit

hlavní výzkum. Pomocí dotazníkového šetření pro učitele základních škol, byl zjištěn jejich

pohled na zařazení mobilních technologií do výuky. Učitelé v nich spatřují motivující prvek

pro žáky a databanku informací, na druhou stranu ale mají obavy nejen z toho, že sami

neumí tablety dostatečně ovládat, ale také z toho, že je obtížné zajistit, aby se žáci věnovali

opravdu probírané látce a ne prohlížení internetu. Problémem se jeví také nedostatečné

pokrytí školy stabilním wi-fi připojením. Důležité pro náš výzkum bylo stanovit kritická místa

kurikula přírodopisu v 6. ročníku. Z realizace polostrukturovaných rozhovorů vzešla tato

témata: buňka, viry a bakterie, fotosyntéza, systematika bezobratlých a vznik života na

Zemi. Kritická jsou, dle učitelů, zejména pro svou abstraktnost, objem informací či

náročnost pochopení z důvodu neznalosti chemie v šestém ročníku. Následně byly navrženy

tři strategie, jak tato kritická místa překonat při výuce přírodopisu s využitím mobilních

zařízení. Tyto strategie jsou koncipovány tak, aby obsáhly různé části hodiny a aby byly,

pokud možno, po jisté úpravě použitelné i pro další ročníky. Jedná se o práci s aplikací

Kahoot!, Piccollage a Quizlet. Strategie byly otestovány během školního roku 2018/2019.

S učiteli byl následně realizován další polostrukturovaný rozhovor. Všechny navržené

strategie hodnotí učitelé pozitivně a vidí v nich přínos do své výuky, avšak s největším

ohlasem se setkala aplikace Kahoot!. Jsou však patrné také obavy z nadměrného využívání

technologií v životě žáka. Názory učitelů pomohly sestavit sadu doporučení pro práci

s tablety ve výuce přírodopisu. Doporučení vyzývají k efektivnímu používání mobilních

technologií při zachování kontaktu s přírodou, např. pomocí terénní výuky.

Klíčová slova: přírodopis, tablety, mobilní zařízení ve vzdělávání, kvalitativní výzkum.

ABSTRACT

This doctoral thesis is called Strategies for Using Tablets in Biology Lessons. The main

objective of the thesis was to design effective strategies for using tablets in teaching Biology

at primary schools in order to deal with critical areas of the curriculum. After gathering

theoretical knowledge through the research of available literature and compiling the

literature review, preliminary surveys were conducted, which helped to refine the main

research. A questionnaire survey for primary school teachers was conducted to understand

their view on the inclusion of mobile technologies in classroom learning. Teachers consider

mobile technologies a motivating element for pupils and a database of information, but, on

the other hand, their main concern is not only the fact that they themselves are not able to

control the tablets properly, but also that it is difficult to make sure that the pupils are fully

involved in the lesson and not browsing the Internet. Insufficient wireless coverage in the

school providing a stable WiFi connection also seems to be a problem. It was important for

our research to determine critical areas in Biology curriculum for the 6th Grade. The

following topics arose from semi-structured interviews we have conducted with the

teachers: the cell, viruses and bacteria, photosynthesis, the classification of invertebrates

and the origin of life on Earth. According to the teachers, these are critical especially for their

abstractness, large amount of information or difficulty of understanding due to pupils not

being familiar with chemistry for the 6th grade. Subsequently, three strategies were

proposed to overcome these critical areas in Biology teaching with the help of mobile

devices. These strategies were designed to cover different parts of the lesson and, if

possible, to be applicable to other grades after some modification and they involved working

with Kahoot!, Piccollage and Quizlet applications. The strategies were tested during the

school year 2018/2019. Another semi-structured interview was subsequently conducted

with the teachers. The teachers consider all the proposed strategies to be beneficial for their

teaching, the Kahoot! Application being the one that was most appreciated. However, there

have also been concerns about the excessive use of technology in the pupil's life. Teachers'

opinions helped to compile a set of recommendations for working with tablets in Biology

lessons. The recommendations encourage and promote efficient use of mobile technologies

while maintaining contact with nature, e.g. through field-based learning.

Keywords: Biology, tablets, mobile devices in education, qualitative research.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BYOD: Bring your own devices, způsob výuky kdy žák zapojí své vlastní mobilní zařízení.

CoVid-19: Vysoce infekční onemocnění, které způsobuje nový typ koronaviru SARS-CoV-2.

ČSÚ: Český statistický úřad.

ČŠI: Česká školní inspekce.

ICT: Informační a komunikační technologie.

M-learning: Mobile learning, výuka s využitím mobilních zařízení.

SVP: Specifické vzdělávací potřeby.
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ÚVOD

Moderní technologie nás dnes doprovázejí na každém kroku, a jinak tomu není ani v oblasti

vzdělávání. Počítače, audiovizuální technika a pořád častěji také mobilní zařízení se již staly

součástí školství. Počet žáků a studentů, kteří ve své výuce používají např. mobilní zařízení

(smartphony, tablety a notebooky), za posledních 10 let rapidně vzrostl (Fojtík 2014).

Moderní technologie by měly usnadnit a zefektivnit vzdělávání, a to jak z pohledu učitele,

tak z pohledu žáka. K tomu ale nestačí pouze zařízení nakoupit, je třeba také vybavit ho

vhodným softwarem a hlavně naučit pedagogy a žáky je efektivně využít a začlenit do

hodiny - což je problém, jak dokazuje tematická zpráva ČŠI, která se zabývá využíváním

digitálních technologií na MŠ, ZŠ, SŠ a VOŠ (ČŠI 2017).

Předkládaná disertační práce s názvem Strategie učení s tabletem ve výuce přírodopisu se

zabývá využitím mobilních zařízení ve výuce přírodopisu na 2. stupni základní školy.

K provázání tématu moderních technologií (zejména tabletů a smartphonů) a přírodopisu

velmi přispěla realizace projektu Didaktika - Člověk a příroda A

(OPVVV,CZ.02.3.68/0.0/0.0/16_011/0000665). Tento projekt se věnuje zvýšení profesních

kompetencí učitelů přírodovědných předmětu na 2. stupni základních škol. Mezi hlavní cíle

projektu patří identifikace klíčových a kritických míst kurikula zkoumaných předmětů

(přírodopis, zeměpis, fyzika a chemie) a následný návrh metod, úloh a strategií, kterými

tato klíčová a kritická místa překonat (Vočadlová & Mentlík 2018). Právě jednou z možných

strategií může být zapojení tabletu do výuky. Po domluvě s hlavními řešiteli projektu bylo

možné použít informace, získané projektovým výzkumem, také pro potřeby této disertační

práce.

Hlavním cílem práce je tedy navrhnout efektivní strategie výuky s tabletem (smartphonem)

ve výuce přírodopisu na 2. stupni základní školy. Během tvorby této práce výzkumný tým

provedl nejen rešerši domácích i zahraničních zdrojů, ale také dotazníkové šetření pro

učitele, které zjišťovalo jejich postoj k tabletům (Benediktová 2017a). Dále proběhla

analýza elektronických učebnic přírodopisu, která se zaměřila na jejich multimediální

potenciál (Benediktová 2017b). Hlavní výzkumnou část práce však zaštiťují

dva polostrukturované rozhovory s učiteli přírodopisu. První z nich se věnuje zjišťování

kritických míst ve výuce přírodopisu z pohledu učitele, žáka a jejich překonávání. Druhý již

cílí přímo na zapojení tabletů do výuky a učitelé se v něm mimo jiné vyjadřují ke třem
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strategiím, které navrhnul výzkumný tým a které by měly učitelům přírodopisu pomoci

překonat se žáky zejména kritická místa ve výuce, a to za efektivní podpory mobilních

zařízení. Každá z navržených strategií se zaměřuje na jinou část výukové hodiny.

Po zpracování výsledků rozhovorů a na základě provedení rešerše byla sestavena sada

doporučení pro práci s tabletem ve výuce přírodopisu. Tato doporučení by měla učitelům

pomoci překonat počáteční problémy při práci s mobilními zařízeními ve výuce, inspirovat

je a ubezpečit, že i přes možné drobné obtíže je velmi efektivní tablety do výuky zapojit.
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1 CÍLE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Přestože se výzkumný tým od počátku vzniku této práce chtěl věnovat využití tabletů ve


[…]

či zákazu používání mobilních telefonů ve výuce školním řádem.

 Široké možnosti využití tabletů ve výuce přírodopisu si mnoho učitelů
neuvědomuje. Rozšířený je princip využití tabletu jako přístupového bodu
k internetu.

 Strategie navržené v této disertační práci hodnotí zapojení učitelé jako přínosné
s drobnými připomínkami. Nejvíce pozitivních reakcí získala strategie se zapojením
aplikace Kahoot!.

 Situace okolo pandemie CoVid-19 upozornila na nedostatečné využívání
moderních technologií v našem školství, a také na nedostatečné kompetence
učitelů v jejich používání.

 Výsledky šetření výzkumného týmu korespondují z většiny se zahraničními
studiemi.

 Je velmi důležité dále pracovat na vzdělávání učitelů v oblasti využívání moderních
technologií ve výuce, a to nejen z důvodu možného opětovného uzavření škol, ale
i pro běžný režim školního roku.
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ZÁVĚR

Výzkumné práce na této disertační práci byly započaty ve druhé polovině roku 2015.

Postupným shromažďováním dat se výzkumnému týmu podařilo konkretizovat výzkumný

problém práce a hlavní cíl. Na počátku výzkumu bylo především nutné získat přehled ve

zkoumané problematice. To se dělo jednak studiem domácí i zahraniční literatury

a dostupných vědeckých článku, ale také přípravnými výzkumnými šetřeními. Pomocí

dotazníkového šetření výzkumný tým zjišťoval, jaký je postoj učitelů našich základních škol

k využívání tabletů ve výuce. Následně byl zkoumán multimediální potenciál elektronických

učebnic přírodopisu. Výsledky obou šetření byly publikovány v odborném tisku

(Benediktová 2017a, Benediktová 2017b). V roce 2017 byla zahájena realizace projektu

Didaktika – Člověk a příroda A, který přinesl další cenné informace pro výzkumnou část této

disertační práce. V rámci projektu byla pomocí polostrukturovaného rozhovoru

identifikována kritická místa kurikula přírodopisu. Cílem projektu je dále navrhnout

učitelům postupy, jak tato kritická místa řešit. Jedním z možných řešení je právě zapojení

mobilních zařízení (tabletů) do výuky. V roce 2018 výzkumný tým navrhl tři strategie výuky

s tabletem, pomocí nichž by učitelé měli kritická místa snáze překonat. Tyto strategie

učitelé testovali ve školním roce 2018/2019.

Po dostatečném otestování strategií realizoval výzkumný tým druhý polostrukturovaný

rozhovor s vybranými učiteli, kteří byli zapojeni v projektu Didaktika – Člověk a příroda A.

Účastnili se pouze respondenti, kteří mobilní technologie ve výuce vyzkoušeli a mohli tedy

otestovat připravené strategie. Pomocí tohoto šetření získat výzkumný tým od zapojených

učitelů nejen zpětnou vazbu k navrženým strategiím, ale také informace o tom, jak často

a jakým způsobem mobilní technologie ve výuce používají.

V závěru činnosti na této disertační práci vznikla sada doporučení pro práci s tabletem ve

výuce přírodopisu, kde se promítly nejen získané teoretické informace, ale hlavně názory

a připomínky učitelů z provedených rozhovorů. Tato doporučení by měla učitelům pomoci

využívat tablety ve výuce efektivně a prakticky tak, aby výuka s nimi byla pro žáky přínosná

a motivující. V rámci diskuze získaných výsledků se zahraničními výzkumy byly zjištěny

vcelku podobné názory i limity při používání mobilních technologií ve výuce. Českou

republiku nelze označit za průkopníka ve využívání m-learningu, nutné je však říci, že se
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námi zjištěné informace a tedy úroveň používání mobilních technologií ve výuce podobá

výzkumům z Anglie, Řecka, Španělska či Chorvatska.

Na začátku našeho výzkumu jsme si položili otázku: „Může vhodné zapojení tabletu do

výuky přírodopisu pomoci žákům překonat kritická místa ve výuce přírodopisu na základní

škole?“ Na konci tvorby této disertační práce můžeme odpovědět, že ano. Tablety ve výuce

přírodopisu mohou při správném zapojení pomoci překonat žákům kritická místa kurikula

přírodopisu v 6. ročníku. Důležité však je již zmíněné efektivní využití těchto technologií,

tedy použití vhodné výukové strategie. Samotný tablet v rukou žáka není záruka kvalitního

vyučování.

Do současné situace práce s moderními technologiemi ve vzdělávání na jaře 2020 výrazně

zasáhl nouzový stav způsobený pandemií CoVid-19. Koronavirová pandemie odhalila

benefity, které nabízí vzdělávání na dálku s pomocí mobilních technologií a zároveň ukázala

na mezery, které mají čeští pedagogové v ovládání tabletů a dalších technologií. Právě

potřeba distančního vzdělávání na základních školách může být pro výzkumný tým

námětem na další bádání. Vzdělávání na dálku na jaře 2020 bylo velmi různorodé,

nesjednocené, a přestože si s ním některé školy poradily více než dobře, probíhala online

výuka, učitelé a žáci komunikovali různými prostředky tak, aby to bylo efektivní, byly také

školy, kde bylo vzdělávání na dálku velmi rozpačité, mnozí žáci nebyli s učiteli v kontaktu

a komunikace vázla. Je třeba zjistit, kde jsou největší slabiny využívání mobilních technologií

ve výuce a kde je nutné učitele i žáky podpořit.

Výzkumný tým věří, že nejen sada doporučení, která vznikla v této práci, ale také navržené

strategie, vytvořené manuály k aplikacím a či realizované prezenční semináře pro

pedagogy, bude pro cílovou skupinu přínosná a užitečná, a to nejen v 6. ročníku při

překonávání kritických míst kurikula, ale napříč celým učivem přírodopisu a snad i dalších

předmětů základní školy.
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 PŘÍLOHY

I
