## **OPONENTNÍ POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI: STRATEGIE UČENÍ S TABLETEM VE VÝUCE PŘÍRODOPISU**

Autorka dizertační práce Mgr. Lucie Benediktová spolu se školitelkou PhDr. Lucií Rohlíkovou, Ph.D., MBA vybraly velmi významné téma této práce pro studenty učitelství podpořené profilem katedry výpočetní a didaktické techniky, které patří díky konzultacím a usměrnění tématu do kompaktní podoby. Informační a komunikační technologie dostupující všem oborům nejen vysokoškolského vzdělávání jsou dnes jeho nedílnou součástí. Speciální zaměření na strategii učení s tabletem ve výuce přírodopisu ve virtuálním prostředí má proti jiným formám výuky výhodu pro svoji vysokou motivační hodnotu, i snazší materiální dostupnost. Konstatuji předem, že uchopení a zpracování tohoto tématu bylo provedeno na vysoké pedagogické i odborné úrovni. Do současné situace práce s moderními technologiemi ve vzdělávání výrazně zasáhl nouzový stav způsobený CoVid-19. Koronavirová pandemie odhalila benefity, které nabízí vzdělávání na dálku s pomocí mobilních technologií a zároveň ukázala na mezery, které mají čeští pedagogové v ovládnutí tabletů a dalších technologií. Právě potřeba distančního vzdělávání na základních školách se v současnosti jeví jako potřebná záležitost. Vzdělávání na dálku je zatím velmi různorodé.

Struktura, včetně obsahového uspořádání dizertační práce je velmi přehledná s výbornou logickou stavbou postupného seznamování od základních poznatků, až po současný stav poznání v oblasti virtuálního vzdělávání. Text celé dizertační práce je napsán velmi dobrým a srozumitelným slohem. Nenalezl jsem ani drobnou chybu ve formálních záležitostech všech částí dizertační práce, včetně obrázků tabulek, citací i použitých pramenů. Vše je velmi přehledné a čtivé. Dizertační práce je rozdělena do osmi kapitol. Počáteční kapitoly se zabývají teoretickými východisky, jak ve vztahu k používaným technologiím tak i k základům výzkumné práce. Autorka vychází z řešeného projektu, který se věnuje zvýšení profesních kompetencí učitelů přírodovědných předmětů na 2. stupni základních škol. Mezi hlavní cíle projektu patří identifikace klíčových a kritických míst kurikula zkoumaných předmětů (přírodopis, zeměpis, fyzika a chemie) a následný návrh metod, úloh a strategií, kterými tato klíčová a kritická místa překonat. Předpokládá se, že jednou z možných strategií může být zapojení tabletu do výuky. Proto hlavním cílem práce je návrh efektivní strategie výuky s tabletem (smartphonem) ve výuce přírodopisu na 2. stupni základní školy. Další kapitoly přehledně zobrazují použité výzkumné metody, analýzu kurikula přírodopisu s připravovanými a realizovanými strategiemi řešení. Získané výsledky jsou přehledně zpracované s vysokou

informační hodnotou a nadhledem vztahujícím se nejen k současné pandemické situaci, ale i budoucím rozšíření těchto technologií. Jako opravdu přínosné pro efektivitu celé dizertační práce považuji závěrečné kapitoly, kde jsou nejen splněny cíle, ale jako přidanou hodnotou je doporučení, diskuze i celkové shrnutí. Také zpracované výsledky rozhovorů, sada doporučení pro práci s tabletem ve výuce přírodopisu. Tato doporučení by měla učitelům pomoci překonat počítačnické problémy při práci s mobilními zařízeními ve výuce, inspirovat je a ubezpečit, že i přes možné drobné obtíže je velmi efektivní tablety do výuky zapojit.

**Potvrzuji, že předložená dizertační práce Mgr. Lucie Benediktové:**

**Strategie učení s tabletem ve výuce přírodopisu**

**je výborně zpracovaná. Je velmi kvalitní, a pro současnou pedagogickou praxi určitě efektivní. Doporučuji tuto dizertační práci k obhajobě. Hodnotím jí jako výbornou.**

Přeji kandidátce dizertačního řízení úspěšnou obhajobu, a prosím o zodpovězení této otázky:

**Jak může vhodné zapojení tabletu do výuky přírodopisu pomoci žákům překonat kritická místa ve výuce přírodopisu na základní škole?**

V Českých Budějovicích 6. 11. 2020

prof. PaedDr. Gabriel Švejda, CSc., dr.h.c